AVCTORE D. HIERONYMO, ET ALIIS.

ISIBAS

dum esse, ex M. S. monui suprà ad Vitam S. Panli  
primi eremita cap. xiv. n. 55. Vide Onomasticon.

8. PSIATHIVM] Frequens hac dictio apud  
Asceticos scriptores de lecto & mattulâ Ascetarum.  
Hac eadem Vítâ cap. xiv. pro psiathio alia editio  
habet mattulam. Vide dicta ad Vitam Pachomij  
cap. xliii. n. 40.

aris præ stupore dirignerint; non tamen ita scripsit LIVS.  
Auctor Græcè est ēreal. Est autem Gracis ēreal per-  
culsus. Hesychius ēreal, ēreal. Vide Onomast.

9. PER IMPOSITIONEM MÀNS PRESBYTER  
ORDINATVS] Ita ab ipsis Apostolorum temporibus  
ordinatio presbyterorum manum impositione seu ἵτε-  
podesia est facta: 1. Timoth. iv. v. 14. & v. v. 22.  
Vide Onomasticon.

10. ENEI] Ita scribendum & legendum. Haec  
nun editum ænei. quod et si intelligi possit, quod instar

CAP. XX.  
ratu. Nicephorus libro xi. cap. xviii. de Valente  
Imperatore: Cùm autem Epiphianiorum festus  
dies adesset, cùm vniuersâ, quam secum habebat  
phantasiâ, inanique & splendidâ pompâ in Ec-  
clesiam venit. Græcè est, σω τὴν φαντασίαν.

11. CHAMEVNIS] Ita legendum. Quæ vox CAP. XXXII  
etiam in manuscripto sapè depravata est. Vetus edi-  
tio habet, cammeniis. Coloniensis, caumeniis. Quod  
postremum ortum ex transpositione litterarum, que  
in quibusdam vocibus valde solemnis fuit.

VITA  
SANCTI BASILII I. IAN.  
CAESAREAE CAPPADOCIAE  
ARCHIEPISCOPI  
AVCTORE  
AMPHILOCHIO ICONII EP.  
INTERPRETE  
VRSO S. R. E. SVBDIA CONO.

PRÆFATIO INTERPRETIS.

EATI Basilij, Cesareæ Cappadocie præfulis, Vitam me in Latinam vertisse dictionem, secundum postulationem tuam, cognosce. Neque enim inobediens esse tibi debeo, qui omnibus fratribus meis & proximis debitor sum. Sed utinam tam benè quam promptè, tam utiliter quam feliciter, quod postulasti, fuerim executus: præsertim cum necessariò super hoc fueris exhortatus, & ut tantus vir apud Latinos, quemadmodum apud Græcos, celebris habeatur, iure sategeris. Denique licet eius quædam salutifera scripta sermo Latinus habeat, vita tamen illius quam sit admirabilis hactenus ignoratur. Et certè satis incongruum est, quod docuerit sciri, & quid fuerit operatus nesciri: cum sanctus Vir (utpote imitator illius, de quo Lucas Act. 1. scribit, quia cœpit Iesus facere & docere) non solum verba Dei docebat homines, sed, ut magnus vocaretur in regno cœlorum, antea faciebat. Fruere igitur salubrius doctrinis eius, & ne fortè dicas illum docuisse & non fecisse, iam nunc scies quia fecit quod docuit, & de cetero habebis quod imiteris.

Licet antè hoc opus ego non præsumpserim aggredi, putans, vt ipse nosti, ab alio iam translatam, in quo meritò ipse me reprehendi. Numquidnam quia Scripturam sacram quidam interpretati sunt, idcircò posteriores interpretes hanc minis interpretati sunt? Si hoc esset, eamdem sacram Scripturam Latinitas ex ipso Hebraico fonte per beatum Hieronymum Ecclesiae Romane Presbyterum, & diuinæ Bibliothecæ cultorem, hacenus non hauiisset.

Verùm diligenter inquirens, nihil scriptum de vita huius Sancti apud Latinos inueni, nisi duo miraculorum eius, id est, de pueru Christi negatore liberato, & muliere à peccatis erexit: quæ tamen adeò depravata reperi, vt rursus ea interpretari quam emendare maluissim.

Sanè notandum est, quia cùm quidam legunt in his actibus, quæ sanctus Amphilius scripsit, discrepasse autemant ab his, quæ S. Gregorius Nazianzenus in epitaphio huius magni viri commemorat: cùm alter fortè tacuerit, quod alter non tacuit, idipsum nobis inter Euangelistas reperientibus. Præsertim cùm & idem Amphilius, qui super tantu[m] viri vitâ scripserint, hæc expositurus aptè designet.

### PROLOGVS AVCTORIS.

HARISSIMI, non inconueniens erat, sed iustum, deuotos filios super obitu patrio contristari, & ei dona lacrymarum offerre: quod hacenus compatienter egimus. At verò postquam luctus turbinem, secundùm quod scriptum est, deposuimus, ad gratificam supplicationem omnium Domino Christo Deo nostro rependendam commoti sumus; operæ pretium duxi, tam memorabilem Vitam, quam vera miracula pastoris & magistri nostri Basili, ne diutino transcursu temporis obliuioni profundæ tradantur, scripturæ fore mandanda.

Vita Basili à variis scriptis.

Tribus enim sacratissimis & egregiis viris,<sup>7</sup> Gregorio videlicet, qui in Theologiam claruit, &<sup>8</sup> Gregorio memorabili Nysseorum ciuitatis Episcopo, sed &<sup>9</sup> beato Ephræm, aliis atque aliter sermonibus epitaphicis tantum virum fulgidum exhibentibus: visum est & mihi tamquam abortiuo, r. Cor. 15. vt cum Apostolo dicam, cùm præ manibus accepissem narrationes, quæ ab utrisque admirandis viris editæ sunt, ea quæ his deesse videbantur suppleui, more scilicet deuoti filij debitum patri repræsentantis, de sursum quædam, vt aestimari potest, assequentis, & certam scientiam percipientis. Nouit enim, nouit nubes abscondere solem, & mortuus bonarum narrationum transcursus facile introducit obliuionem.

Magnus igitur existit pastor noster, & famosus mundo Basilius cælestium virtutum consermocinator, Angelorum ordi-

Omissa ab aliis Amphilochius supplet.

num comminister, prædicabilis Ecclesiæ Doctor, incorrupta dogmatum orthodoxorum columna, qui naturam existentium enucleatiū explanauit, qui pessimum Trinitatis apostamat Iulianum depositus, <sup>10</sup> qui Valentios blasphemum obstruxit, qui Arrianorum exprelse nequissimum errorem deuastauit, qui Christianorum liquidò stabiliuit rectam opinionem. Pastor acceptabilis Ecclesiæ populi, regalis sacerdotij consors, circumamicatus veritate Christi, ouium aries, diuinæ fidei magister inclitus: qui & viuens & post obitum magnis coruscavit miraculis, qui Deo odibilis Juliani, vt dictum est, extollentis in altum cornu, & loquentis aduersus Deum iniquitatem, corruptionem oratione suâ parauit. Interea Valens accipiens indignè Imperiale purpuram, & Arrianorum nequam sensu patrocinium præstans, venit ad illum, quæ apud nos est, Cæsar's urbem. Verùm qualiter, vel quâ causâ, non est presentis temporis enarratio. Sed ad propositum redeamus, virtutes illius, quas à vnuâ usque ad finem habuit, narraturi.

### VITA.

**B**ASILIVS solus super terram æquali- CAP. I. tatem ostendit, vitam videlicet operibus decoratam, & sermonibus diuinæ sapientiae illustratam, omnia Christo dans, animam & corpus, <sup>12</sup> verborum palmas, propter quod & gentilem errorem vt araneorum telas dirupit. Hic septem annorum <sup>septennis</sup> factus, ad litteras traditur à parentibus: va- litteris tra- cans autem in Mathematicis quinquennio, <sup>Duodecim</sup> fructificabat plurimum in philosophicâ di- est philo- sciplinâ, naturæ mansuetudine. Rursus re- phus. lictâ

Præceptor  
eius Eubu-  
lus.

Condisci-  
pulieius  
Gregorius  
Nazianze-  
nus, Iulia-  
nus, Liba-  
nius.  

15. annis  
operam de-  
dit studiis.

Dininitus  
monetur  
sacram  
Scripturam  
legere.

Abit in  
Ægyptum  
ad Porphy-  
riū Archim-  
andriū.  

Aqua &  
oleribus  
viciātātē.

līctā patriā, Cappadox enim erat gene-  
re, peruenit ad matrem sermonum, id est,  
13 Athenas, & castitate seu multā continen-  
tiā & temperantia decenter ornatus, adhæ-  
ret præceptori Græcorum sapientiæ, 14 Eu-  
bulo nomine, & ita sese disciplinis tradidit,  
vt eum tam præceptores quām condiscipu-  
li imitarentur. Erant enim huius coopera-  
tores, magnus Gregorius Nazianzenus  
episcopus, 15 qui throni Apostolici guber-  
nacula per duodecim moderatus est annos,  
& Julianus, qui ad breue tempus Christia-  
nus fuit, atque 16 Libanius. Hic autem præ  
omnibus admirabilis vir posuit in corde  
suo non participari pani vel vino, donec ex  
supernā prouisione sapientiæ penetraret ar-  
cana. Moratus autem in eruditionibus  
quindecim annos, & omnem gentilem phi-  
losophiam transcurrēns, in fine Astronomi-  
am quoque ac Geometriam, & optima  
quāque legens, cūm nullo modo valuerit  
per ea inuenire omnium conditorem, qua-  
dam nocte vigilante illo, diuinus quidam  
splendor infit, vt transcurreret nostræ reli-  
gionis scripturam.

17 Surgens ergo properauit Ægyptum, &  
accedens ad quemdam Archimandritarum,  
nomine 18 Porphyrium, petiuit dari sibi sa-  
cros libros ad perceptionem diuinorum  
dogmatum. Et hoc percepto mansit illic,  
dans operam meditationi diuinorum elo-  
quiorum, aquā & oleribus educatus. Anno  
verò integro ibidem moratus, & veritatis ra-  
tionem fide coconsiderans, perseuerauit scruti-  
tatus verbum veritatis, & petiuit se dimitti  
19 Ierosolymam causā orationis iturum, &  
illic miracula inspecturum: qui exoratus di-  
misit eum.

CAP. XI.

Conatur  
præcep-  
rem & con-  
discipulos  
ad fidem  
adducere.

Eubuli de  
Basilio te-  
simonium.

Rediens autem illō, vbi Græcorum in-  
stitutus est philosophiā, cœpit persuadere  
multis philosophis & multitudini Gentili-  
um ostendere Christum, demonstrans il-  
lis viam salutis. Requirebat verò & præ-  
ceptorem suum Eubulum (qui erat dux ver-  
bi) in vicissitudinem studiorum, quibus ab  
ipso fuerat institutus, ad trahendum eum &  
inclinandum immaculatæ fidei, utpote ipse  
benè currēns ad eam. Omnesque docebat,  
qui philosophiā imbuti erant, illum sequi  
quāli magistrum. Requirens autem eum  
in omnibus scholis, inuenit 20 in proastio  
cum philosophis. nihil erat enim apud eos  
studij quām dicendi quid ac audiendi no-  
num. Disputante autem illo, reprehendit  
eum astans Basilius. Et quidam eorum, qui  
cum ipsis erant, dixit: Reprehendit te quis,  
o philosoph. Qui ait: Aut Deus, aut Basilius. Recognoscens ergo eum, & hos qui se-  
cum erant dimittens, aderat cum Basilio, &

tribus diebus ieuniū perseuerantes, quæstio-  
nes inuicem proponebant. Interrogauit  
itaque Eubulus Basiliū: Quæ est defini-  
tio philosophiæ, Basili? Qui ait: Prima de-  
finitio philosophiæ, meditatio mortis. Ille  
verò admirans, ait: Quis est mundus? ait:  
Qui est super mundum. Et dulces quidem

sunt mundi sermones, ipse verò mundus ve-  
hementer amarus, si quis hunc vitiosè reti-  
neat. & alia est voluptas corporis, & alia in-  
corporalis naturæ. Et pariter hæc cuiquam  
ineſſe impossibile conſtat. Nemo enim po-  
test duobus dominis seruire. Verū, quan-  
tum virtus suppeditat, frangimus esurienti-  
bus panem scientiæ, & eos, qui per malitiam  
quorumdam sine tecto sunt, per virtutem  
ducimus sub tectum. Si verò eum nudum  
videmus, amictū circumdamus, & dome-  
sticos seminis non despicimus. Cumque di-  
xisset hæc, imaginans ei parabolice Salua-  
toris nostri misericordiam, quam circa nos  
per pœnitentiam operatur, 21 tres tabulas

Tribus vel  
ut Cebes  
tabulis  
mentem  
parabolicæ  
instruit.

sensim proponit in proforibus mētis, vnam  
quidem in superioribus portarum virtutes  
ferentem, Prudentiam videlicet, Fortitu-  
dinem, Temperantiam, & Iustitiam. In si-  
nistra verò parte Seductionem. porrò hinc  
& inde Intemperantiam, Profanationem,  
Linguositatem, Suasionem, & huiuscmodi  
examen malorum. Pœnitentiam autem  
decenter astantem intrepidam, hilarem, le-  
nem, & contrariis quidem aduersantem,  
populo verò bona omnia imprecantem.  
Præterea iuxta hanc, Abſtinentiam, Sagaci-  
tatem, Clemētiam, Pudicitiam, Pudorem,  
Humanitatem, & multorum bonorum ple-  
bem. Sensus verò huius historiæ videntibus  
quidem est monitio, audientibus autem zeli  
potioris occasio. Hæc & ipse ego videns de-  
lectatus sum, & in hoc ductus sum, o Eubu-  
le. Sunt quippe in nobis non imagines ne-  
que ænigmata, sed ipsa liquidò veritas ad sa-  
lutem adducens. Resurgemus enim omnes,  
Resurre-  
ctionem  
et docet.  
2. Cor. 5.

hi in vitam aeternam, hi in opprobrium &  
confusionem perpetuam: & aditabimus an-  
te tribunal Christi, quemadmodum docent  
nos magniloqui prophetæ, Isaías, Iere-  
mias, Ezechiel, Daniel, & David rex, &  
egregius Paulus. Et post hos ipse Dominus  
pœnitentiæ dator, & huius recompensator,  
qui ouem perditam requisiuit, qui receden-  
tem à paternis sinibus cum multis diuitiis  
puerum, & his luxuriosè consumptis posteā  
redeuntem, fame tabefactum, germanè am-  
plexus est, & adornans fulgidā stolā & an-  
nulo ac vestibus pretiosis, suadet nihil puero  
peccanti, non læuire, sed veluti fratri ve-  
niā dare: sic absque inuidiā Dominus ex-  
cellens bonitatem æqualem his, qui circa  
vnde-

Matth. 18.

Luc. 15.

L I V S.

*Matth. 20.* vndeclamam horam venerunt, mercedem dat. Ipse & nobis pœnitentibus, & resipiscientibus, ex aquâ & Spiritu sancto regenerationem donabit, quia nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Dominus diligentibus se.

*Eubulus ad fidem Trinitatis conueritur, & Baptismum expedit.* Horum ergo sensu intellecto Eubulus ait: O Basili, cælestis Trinitatis assertor, per te credo in unum Deum Patrem omnipotentem, & cetera; expectans resurrectionem mortuorum, & vitam venturi sæculi, amen.

Opere autem ostendam tibi fidem, quæ in me est: quoniam omnibus, quæ mihi adfunt, in manibus tuis datis, residuo vita meæ tempore, si placitum in conspectu Dei fuerit, tecum ero, suscepit ex sanctâ aquâ seu Spiritu regeneratione. Ait autem Basilius: Benedictus Dominus Deus noster, ex hoc nunc & usque in sæculum, ô Eubule, qui illustrauit lumen verum in mente tuâ, & transtulit te à multorum errore deorum in agnitionem misericordiæ suæ. Porro si, ut fassus es, mecum pariter esse vis, ostendam tibi quo saluti nostrâ modo prouideamus, à vinculis istius sæculi liberandi. Venumdemus omnia quæ nobis insunt, & tribuamus egenis; sicque demum ad sanctam ciuitatem pergamus, inspectores per nos efficiendi patratorum ibidem miraculorum, & acquiramus fiduciam apud Deum. Taliter itaque ambo rebus suis piè distributis, sola ex his indumenta, quæ sancto Baptismati præparari solent, ementes, Ierosolymam tendunt, conuertentes ad Dominum Gentilium multitudinem copiosam.

*Hoc Caput sequens deest in Viti. Patrū.* Peruenientes vero ad Antiochi urbem, diuerterunt ad receptaculum quoddam. Filius autem hospitis, nomine Philoxenus, se-debat præ foribus in meditatione multâ: erat autem hic discipulus Libanij sophistæ, à quo suscepserat versus Homericos ad trânsferendum eos in Rhetoricos. Et cum in multâ tribulatione confisteret, laborando deficiebat: quem aspiciens Basilius dixit ad eum: Quare ita tristis es, adolescens? ait: Quæ mihi utilitas erit, si dixerim tibi? Perseuerante autem Basilio, & ei prodesse pollicente, dixit ei tam sophistam, quam etiam versus, & quia propter hoc labore. Qui susceptis verbis coepit dicere horum translationem. At vero adolescens stupefactus pariter & gauisus, in scriptis exponi eam rogauit. Qui scripsit horum solutionem in tribus editionibus: puer autem suscepit eos gaudens, & diluculò pergit ad Libanium, & dat ei versuum enucleationem. Accipiens autem Libanius, & consternatus super trânslatione, dixit: Per diuinam prouidentiam nullus præsentium sapientum tale quid po-

test interpretari. Vnde ergo est horum in-nouator? ait puer: Peregrinus quidam ve-niens ad hospitium meum, paratissime dis-feruit mihi horum dissolutionem. Nihil er-  
*Libanius Basilius & Eubulus ad laudem mensam inuitat.*

go negligens Libanius, cursim ad hospi-tium venit, & videns Basilium vñâ cum Eu-bulo, & recognoscens eos, obstupefactus est pro insperato utriusque aduentu. Rogauit autem eos diuertere in domum suam; & hoc consecutus rogauit etiam, ut suauem seu conditam sumerent escam. Qui pane & aquâ secundum consequentiam, quæ ab ipsis tenebatur, mensurate perceptis, gratias egerunt Deo, & omnium datori bonorum. Paratissime itaque Libanius coepit cum iis quærere, ac pretendere verbositates Rheto-ricas. Illi autem proposuerunt ei de fide ser-monem. At vero Libanius sentiens quæ di-cebantur: Nondum est, inquit, tempus hu-ius operationis: cum autem iussit super-na prouidentia, non est qui resistat. Sed quia in maximis mihi profuisti, ô Basili, disputa-re quoque ad nouitios meos ne dedigneris.

Qui celeriter congregatis iuuenibus, doce-bat eos munditiam animæ & impassibilita-tem corporis, gressum mitem, vocem tem-peratam, sermonem ordinatum, cibum & potum imperturbabilem, coram senioribus silentium, ante sapientiores auditionem, circa prælatos subiectionem, circa æquales seu minores charitatem non fictam, pauca effari, plura vero intelligere: non exasperari sermone, non superabundare loquelis, non esse promptos ad risum, pudore ornari, cum mulieribus impudicis non colloqui, deor-sum visum habere, sursum animam, fugere contradictiones, non didascalicam sequi di-gnitatem, nihil aestimare à quibuscumque collatos honores. Quod si quisquam ve-strum aliis etiam prodesse potest, à Deo mercedem expectet, & æternorum bonorum vicissitudinem à Christo Iesu Domino nostro. His dictis Basilius ad discipulos Li-banij, & miris ab omnibus laudibus cumu-latus, vñâ cum Eubulo carpebat iter.

Cumque Ierosolymam peruenissent, & omnum locum sacrosanctum fide & amore perlungassent, & in eis Deum, qui super omnia est, adorassent, manifesti facti sunt epi-scopo ciuitatis, nomine <sup>22</sup> Maximino. Et huic procidentes, postulauerunt adipisci di-uinam regenerationem <sup>23</sup> in Iordanem flumi-ne. Quos intuens sanctus hic vir Dei, gratiâ plenus, adimpleuit petitionem ipsorum, & vñâ cum fidelibus viris venit ad Iordanem. Cum autem Basilius accessisset ad ripam, proiecit se super humum, & cum lacrymis & clamore valido petebat signum suæ fidei reuelari. Et mox cum tremore consurgens deponit

*Basilius puerus anxi themaditatur.*

*Basilius Libanius discipulos ad omnia honesta borsadur.*

*Ierosolyma sacra loca lustrant.*

*Potulant Baptismū ab episcopo Ierosolyma tano.*

*Baptismus  
Basilij ful-  
gure & co-  
lumbâ fir-  
matur.*

deponit vestimenta sua, & cum eis procul dubio veterem hominem, sic demum descendens in aquam orabat: & accedens sacerdos baptizauit eum. Et ecce fulgor ignis præfusit eis,<sup>24</sup> & columba ex eo veniens descendit in aquam, & turbatâ aquâ conuolauit in cælum; hi verò qui astabant tremefacti glorificauerunt Deum, baptizatus autem Basilij exiuit ab aquâ. Admitans autem Maximinus Basilius dilectionem quam in Deum habebat, & oratione fusâ super eum induit vestibus resurrectionis Christi.

*Baptizatur  
Eubulus.  
Chrisma  
& Cōmu-  
nio post Ba-  
silium.*

Baptizauit autem & Eubulum,<sup>25</sup> & vngens etiam sancto chrismate, tradidit viuiscam Communionem, & rogauit Basilium Dei sacerdos post orationem sumere cibum, quod & fecit dicens: Domine Iesu Christe Deus noster, ita credo Euangelicæ voci tuæ, & spero in benignitate tuâ, ait, manducans & bibens, vincam resistenter nobis diabolum cooperatione Spiritus sancti tui. Stupefactus autem sacerdos Dei in fide illius, reuersus est cum eis in sanctam ciuitatem. Anniversario verò tempore illic demorantes, communi consilio venerunt Antiochiam, & Basilij<sup>26</sup> à Meletio eiusdem urbis episcopo ad diaconij ordinem promotus,<sup>27</sup> & Prouerbiorum sermonem interpretatus, multâ est admiratione proiectus.

*Reuertun-  
tur Antio-  
chiam.  
Basilij à  
Meletio  
diaconus  
creatur.  
Scribit in  
Proverbia.  
CAP. V.*

Pòst non multo tempore transacto, proferauit vnâ cum Eubulo ad Cappadocen-  
tium regionem; & cum iam iamque ingre-  
furi essent Cesariensium ciuitatem, in vi-  
sione noctis reuelatus est tunc episcopo ip-  
sius urbis,<sup>28</sup> Eusebio nomine, horū aduen-  
tus, & quod Basilij eius esset futurus suc-  
cessor. Qui expergefactus vocauit principem ecclesiasticæ administrationis, & quosdam  
venerabilium clericorum, & misit eos ad Orientalem portam urbis, dicens eis vi-  
sionem: cumque irent ad portam, obuij fuerunt eis, cum ingredierentur. Quos viden-  
tes & agnoscentes rogauerunt ut ascende-  
rent ad episcopum. Cumque intrarent, in-  
tuitus eos sanctissimus episcopus, & stupe-  
factus in similitudine visionis, Deo gratias egit. Interrogauit autem unde venirent, &  
quod abirent, & quæ eorum essent vocabula, & discens, dixit diaconibus præbere quæ ad requiem eorum congruerent: qui addu-  
centes eos<sup>29</sup> ad insigne habitaculum, omnia obtulerunt ad suavitatem eorum. Eadem autem horâ aduocans sanctissimus vir letissimos cleri & ciuitatis, enarrauit eis ea, quæ à Deo fuerant sibi reuelata. Qui vnâ voce dixerunt: Veraciter & hoc digna est munda vita tua, ut diuinitus de cælo reue-  
laretur is, qui post te futurus est pontifica-  
lem thronum ornare. Vnde nihil hæsitans

fac quod tibi videtur. Episcopus autem ad-  
uocato Basilio vnâ cum Eubulo, cœpit scruti-  
tari cum eis sacras Scripturas: & admirans  
pelagus sapientiæ, quæ inerat illis, & habitis  
eis idoneis assistoribus, non post multum  
temporis obiit. Conuenientes ergo episco-  
pi ad<sup>30</sup> Synodus, cum operatione Spiritus  
sancti eligunt Basilium ad thronum episco-  
palem. Qui videlicet consecratus guberna-  
bat Ecclesiam Dei prouidentiâ.

*Basilij  
Cesarien-  
sium epi-  
scopus crea-  
tur.*

Post aliquod verò tempus postulauit à CAP. VI.  
Deo, quod concederet sibi gratiam sapien-  
tiæ & intellectus, vt offerret per propria  
verba sua incruentum Deo sacrificium, &  
veniret in præsentiam sancti Spiritus: & post  
sex dies, velut in excessu mentis aduentu  
Spiritus sancti factus, septimo die cœpit mi-  
nistrare Deo per singulos dies, & post ali-  
quod tempus fide ac oratione multâ, in-  
choauit propriâ manu scribere Missæ my-  
steria. & quadam nocte astans ei Dominus  
in visu cum Apostolis propositionem panis  
faciens in sancto altari, erexit Basilium, di-  
cens ei: Secùdum petitionem tuam reple-  
atur os tuum laude, vt per propria verba tua  
incruentum offeras sacrificium. Qui non  
ferens oculis visione, surrexit tremefactus,  
& accedens ad sanctum altare cœpit dicere  
ac scribere in chartâ, ita: <sup>31</sup> Reple os meum  
laude, vt laudem gloriam tuam Domine  
Deus, qui creasti nos, & adduxisti ad vitam  
hanc, & reliquas sanctæ Missæ orationes. Et  
post finem orationum <sup>32</sup> exaltauit panem,  
prolixè orans & dicens, Attende Domine  
Iesu Christe Deus noster de sancto habita-  
culo tuo, & veni ad sanctificandum nos, qui  
sursum cum Patre sedes, & hîc nobiscum  
inuisibiliter ades, & dignare potenti manu  
tuâ tribuere nobis & per nos omni populo  
sancta sanctis. Populus respondit: Vnus san-  
ctus, vonus Dominus I E S U S Christus cum  
sancto Spiritu in gloriâ Dei Patris, Amen.  
Et diuidens panem in tres portiones, vnam

*Elevatio  
Hostia sa-  
cra in Eu-  
charistia.*

quidem suscepit cum timore multo, aliam  
verò seruauit <sup>33</sup> ad conseptendum sibi,  
tertiam autem positam <sup>34</sup> super columbam  
auream, suspendit super altare. Eubulus au-  
tem & cleri princeps simul præ foribus  
templi stantes, videbant lumen intelligibili-  
le in templo, & homines clarissimè candi-  
datos, & vocem populi glorificantis Domini-  
num, & Basilium altari astantem: & con-  
sternati super visione, ceciderunt in faciem,  
cum lacrymis glorificantes Dominum.  
Cùm autem exisset Basilij, ceciderunt ad  
pedes. Qui interrogauit causam adoratio-  
nis & aduentum eorum. Illi verò dixerunt  
gloriosissimum miraculum, quod viderunt  
in templo. Tunc Basilij extensem gratias

*Hostiam  
sacramen-  
tos tres par-  
tes diuidit.*

*Clarissimo  
lumne &  
Angelis  
circudatur  
Basilij  
sacrificans.*

agens

In columba  
super alta-  
re suspen-  
sionis  
Euchari-  
stia asser-  
natur.

agens Domino, enarravit gloriofissima. Et aduocato aurifice, fecit columbam de auro mundissimo, & in eā posuit portionem, suspendens super sanctam mensam, instar sanctæ illius columbæ quæ apparuit in Iordanie Domino baptizato. Hoc autem facto, reprobavit sermonem exhortationis se dicere ad populum: & collocata est infinita multitudo in ecclesiâ, inter quas erat vir magnus, Dei cultor <sup>35</sup> Ephræm, de quo postmodum enarrabimus, qualiter ex apparitione diuinâ inspector factus fuerit memorandi Basiliij.

CAP. VII.

Hebreo in  
Euchari-  
stia infan-  
tulus appa-  
ret.

Credit Ho-  
braus &  
baptizatur.

CAP. VIII.

Helladius  
Basilij suc-  
cessor.

Proterij fa-  
mulus fi-  
liam heri-  
deperit.

Maleficum  
consultit.

Itaque cum diuinum celebraretur officium, <sup>36</sup> Hebræus quidam, ut Christianus, se populo miscuit, ordinem officij & donum Communionis explorare volens, & videt infantulum membratim incidi in manibus Basiliij: & communicantibus omnibus venit & ipse, & data est ei in veritate caro: deinde adest & calici, qui erat sanguine plenus, & ipsius particeps est effectus. Atque ex vtroque conseruatas reliquias pergens in domū suam, ostendit vxori suæ, ad confirmationem eorum quæ dicebantur, enarrans quæ propriis viderat oculis. Credens ergo quod reuerà horrendum sit & gloriosum Christianorum mysterium, in crastinum adit Basilium supplicans ei, quod sine dilatione acciperet in Christo signaculum. qui nihil negligens, solitas grates ei, qui omnes vult saluari, referens, baptizavit eum cum omni domo suâ credentem in Dominum.

<sup>37</sup> Helladius autem sanctæ recordationis, qui inspector & minister fuit miraculorum quæ ab eo patrata sunt, quique post obitum eiusdem Apostolicæ memoriae Basilij sedem illius suscipere meruit, vir miraculis & clarus, atque omni virtute ornatus, retulit mihi, quia cum senator quidam fidelis, nomine <sup>38</sup> Proterius pergeret ad sancta & percolenda loca, & ibidem filiam suam <sup>39</sup> tondere, & in vnum venerabilem monasteriorum mittere, & sacrificium Deo offerre voluisse; diabolus, qui ab initio homicida est, inuidens eius religioso proposito, commouit vnum ex seruis eius, & hunc ad puellæ succedit amorem. Hic itaque cum tanto voto esset indignus, & non auderet propositum saltem contingere, alloquitur vnum ex detestandis maleficiis, reprobantis illi, vt si forte arte suâ posset illam commouere, multam ei auri tribueret quantitatem. at verò veneficus dixit ad eum: O homo, ego ad hoc impos existo: sed si vis, mitto te ad prouisorem meum diabolum, & ille faciet voluntatem tuam, si tu dumtaxat feceris

voluntatem eius. Qui dixit ad eum: Quæcumque dixerit mihi, faciam. Ait ille: Abrenuntias, inquit, Christo in scriptis? Dicit ei: Etiam. Porro iniquitatis operarius dicit ei: Si ad hoc paratus es, cooperator tibi efficiar. Ille autem ad ipsum: Paratus sum, tantum ut consequar desiderium. Et facta epistolâ, pessimæ operationis minister ad diabolum destinavit eam, habentem dictatum huiusmodi: Quoniam domino & <sup>40</sup> Maleficis ad diabolus epistola. prouisori meo oportet me dare operam, quo à Christianorum religione discedant, & ad tuam societatem accedant, ut compleatur portio tua; misi tibi præsentem, meas deferentem litterulas, cupidine puelæ sauciatum. Et obsecro ut huius voti compos existat, ut & in hoc glorier, & cum affluentiori alacritate colligam amatores tuos. Et datâ ei epistolâ, dixit: Vade tali horâ noctis, & ita supra monumentum aliquius pagani, & erige chartam in aëra, & adstabunt tibi, qui te debent ducere ad diabolum. Qui hoc alacriter gesto, emisit miserrimam illam vocem, inuocans diaboli adiutorium: & continuo adstiterunt ei Ephes. 6. principes potestatis tenebrarum, spiritus nequitiae, & suscepto qui fuerat deceptus, cum gaudio magno duxerunt eum ubi erat diabolus, quem & monstrauerunt ei super excelsum solium sedentem, & in gyro eius nequitiae spiritus circumstantes: & suscepis beneficis litteris, dixit ad infelicem illum: Credis in me? Qui dixit: Credo. Dixit ei diabolus: Tergiversatores estis vos Christiani, & quidem quando me opus habetis, venitis ad me; cum autem consecuti fueritis affectum, abnegatis me & acceditis ad Christum vestrum, qui, cum sit bonus atque misericors, suscipit vos. Sed fac mihi in scriptis tam Christi tui & sancti Baptismatis voluntariam abrenuntiationem, quam in me per sæcula spontaneam reprobationem, & quia tecum eris in die iudicij simul perfruiturus æternis supplicis, quæ mihi sunt præparata. At ille exposuit propria manus scriptum, quemadmodum fuerat expetus. Rursusque ille corruptor animarum draco destinat <sup>40</sup> dæmones fornicationi præpositos, & exardescere faciunt puellam ad amorem pueri, quæ proiecit se in paumentum, & cœpit clamare ad patrem: Miserere mei, miserere: quia atrociter torqueor propter tales puerum nostrum. Compatere visceribus tuis, ostende in me vñigenitam tuam paternum affectionem, & iunge me pueru, quem elegi. Quod si haec agere nolueris, videbis me amaram morte post paululum mortuam, & rationem dabitis Deo pro me in die iudicij.

Pater

Abrenun-  
tiants Chri-  
sto, diaboli  
operam  
quarit.

Maleficis  
ad diabolus  
epistola.

Proterij  
famulus  
diabolo si-  
stetur.

Chirogy-  
pho Chri-  
stum & Ba-  
ptismum  
eiurans,  
diabolofa-  
dem signat.

Infiamatur  
herilis filia  
in amorem  
famuli.

Dol. & pa-  
ter de filia  
dementia.  
tione.

Filia, ut  
famulo  
nuptni de-  
tetur, patrem  
virget.

Perficitur  
iniquum  
coniugium.

Maritus  
aborret à  
Sacramēto  
Euchari-  
stia.

\*Gr. dyg-  
matis, ab  
repta

Vxor mari-  
tum ad Eu-  
charistiam  
inuitat.

L I V S.

Reuelat  
maritus  
uxori pa-  
ratum fa-  
cetus.

A Basilio  
opem flagi-  
lant.

Marci 9.

Cruce fi-  
gnatus, &  
oratione  
munitus  
recluditur  
in sacrario.

Variè à de-  
monibus  
infestatur.

Rursus Cru-  
cis signo &  
oratione  
robatur.

Educitur  
post 40 dies.

Pater autem cum lacrymis dicebat: Heu mihi peccatori! quid est quod contigit misericordiæ meæ? quis thesaurum meum faturatus est? quis filiæ meæ iniuriam intulit? quis dulce oculorum meorum lumen extinxit? ego te semper supercælesti sponsō consiliatus sum despōnſare Christo, & Angelorum contubernio sociam constituere, & in psalmis & hymnis & canticis spirituālibus canere Deo accelerabam: tu autem in lasciuiam petulantia insaniisti. Dimitte me, sicut volo, cum Deo contractum facere, ne deducas senectutem meam cum mœrore in infernum, neque confusione nobilitatem parentum tuorū operias. Quæ in nihilum reputans, quæ à patre sibi dicebantur, perseverabat clamans: Pater mi, aut fac desiderium meum, aut prius pauxilum mortuam me videbis. Pater itaque eius in magnâ dementatione constitutus, tam immincitate mœstitia absorptus, quæ amicorum consiliis acquiescens se admonentium ac dicentium, expedire potius voluntatem puellæ fieri, quæ sese manibus interficere, consensit, & præcepit fieri desiderium puellæ potius, quæ eam exitiabili tradere morti. & mox protulit puerum qui quærebatur, simul & propriam genitam, & dans eis omnia bona sua, dixit: Salve nata verè misera; multùm lamentaberis repœnitens in nouissimis, quando nihil tibi proderit. Porrò nefandi matrimonij coniugio facto, & diabolicæ operationis completo facinore, & paucō tempore prætereunte, notatus est puer à quibusdam, quod non ingredieretur ecclesiam, neque attractaret immortalia & viuifica Sacra menta, & dicunt miserandæ vxori eius: Noueris quia maritus tuus, quem elegisti, non est Christianus, sed extraneus est à fide, & penitus est alienus. Quæ tenebris & dirâ plagâ referta, proiecit se in pavimentum, & cœpit vngulis semetipsam discerpere, & percutere pectus, atque clamare: Nemo umquam qui parentibus inobediens fuit, saluus factus est. Quis annuntiabit patri meo confusione meam? Heu mihi infelici! in quod perditionis profundum descendit! quare nata sum? vel nata quare non statim \*indireptibilis facta sum? Huiusmodi ergo eam complorantem seductus vir eius agnoscens, venit ad eam, asseuerans non se ita rei veritatem habere: quæ in refrigerium suasoriis eius verbis deueniens, dixit ad eum: Si vis mihi satisfacere, & infelicem animam meam certificare, cras ego & tu pergemus unanimitate ad ecclesiam, & coram me sume intertemerata mysteria, & taliter mihi poteris satisfacere. Tunc co-

aëtus dixit ei sententiam capituli: Protinus ergo puella femineâ infirmitate depositâ, & consilio bono accepto, currit ad pastorem & discipulum Christi Basilium, aduersus tantam clamans impietatem: Miserere mihi miseræ præsta sancte Dei, miserere mei discipule Domini, quæ contractum cum dæmonibus feci. Miserere mei, quæ proprio patri facta sum inobediens. & cognita illi fecit rei gestæ negotia. Porro sanctus Dei conuocato puer, sciscitabatur ab eo si hæc huiusmodi essent. Qui ad sanctum cum lacrymis ait:

Etiam sancte Dei. Nam etsi ego tacuero, opera mea clamabunt. & enarravit ei & ipse malignam diaboli operationem, qualiter ab exordio usque ad finem fuerit subsecutus. Tunc dicit ei: Vis conuerti ad Dominum Deum nostrum? Qui dixit: Etiam volo, sed non possum. Dicit ei: Cur? Respondit: In scriptis abrenuntiaui Christo, & foedus pepigi cum diabolo. Dicit ei sanctus: Non tibi sit curæ: benignus est Deus noster, & suscipiet te penitentiam agentem. Benignus enim est super malitiis nostris. Et proiiciens se puella ad pedes eius, euangelice rogabat eum, dicens: Discipule Christi Dei nostri, si quid potes, adiuua nos. Dicit sanctus ad puerum: Credis posse saluari? At ille dixit: Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. Et confessim adprehensâ manu eius, & facto super eum Christi signo simul & oratione, retrusit illum in uno loco, <sup>41</sup> intra quem sacri habebantur amictus. & datâ ei regulâ orauit & ipse pro illo per tres dies. Post quos visitauit eum, & dixit: Quomodo te habes, fili? Dicit ei puer: In magnâ sum, domine, defectione. Sancte Dei, non suffero clamores, pauores, iacula, & lapidationes ipsorum. Tenentes enim propriæ manus meæ scripturam, obiurgantur in me, dicentes: Tu venisti ad nos, non nos ad te. Et dicit ei sanctus: Noli timere, fili mi, tantummodò crede. Et datâ ei modicâ escâ, & facto super eum Christi denuò signo & oratione, inclusit eum: & post paucos dies visitauit illum, & dixit: Quomodo te habes, fili? Ait: Pater sancte, à longè clamores eorum audio simul & minas; nam non video illos. Et rursus dato ei cibo, & effusâ oratione clausit ostium, & discessit. Præterea quadragesimo die abiit ad eum, & dicit illi: Quomodo te habes, frater? Respondit & dicit ei: Benè, sancte Dei. Vidi enim te hodie in somnis pugnantem pro me, & vincentem diabolum. Mox ergo secundum consuetudinem factâ oratione eduxit illum, & duxit illum ad cubiculum suum.

O Manè

LIVS. Manè autem factò, conuocato tam venerabilis clero, quām monasterijs & omni Christi amabili populo, dixit eis : Filij mei diligimus pro lecti, vniuersi gratias agamus Domino: ecce enim futurum est, vt ouem perditam pastor bonus super humeros suos imponat, & reducat Ecclesię: & nos oportet per uigilem ducere noctem, & deprecari voluntatem ipsius, vt non vincat corruptor animarum.

Quo protinus acto, & promptissimè populo congregato, per totam noctem vnā cum bono pastore deprecati sunt Deum, cum lacrymis pro ipso clamantes, Kyrie eleison. Et diluculō vnā cum omni multitudine populi assūmit sanctus puerum, & teneat dexteram manū eius, duxit eum in sanctam Dei ecclesiam cū psalmis & hymnis. Et ecce diabolus, qui vitæ nostræ semper inuidet, si hanc sine tristitia viderit, cum tota perniciosa virtute suā venit, & puerō inuisibiliter comprehenso, voluit rapere illum de manu sancti: & cœpit puer clamans dicere : Sancte Dei auxiliare mihi, & adeò contra illum impudenti instantiā venit, vt ipsum egregium Basiliū simul cū illo impelleret & subuerteret. Conuersus ergo sanctus ad diabolum ait : Impudentissime, & animarum violator, pater tenebrarum & perditionis, non tibi sufficit tua perditio, quam tibimet ipsi & his, qui sub te sunt, acquisisti, sed adhuc non quiescis, & Dei mei plasmia tentando ? Diabolus verò dixit ad eum : Praejudicas mihi, Basili. ita vt multi ex nobis audirent voces eius. At verò sanctus Dei ad illū : Increpat, inquit, tibi Dominus, diabole. Atille : Basili, praejudicium mihi facis. non iui ego ad eum, sed ille venit ad me, abrenuntiando Christum, mecumque est sponsione pactuatus, & ecce scriptum habeo, & in die iudicij coram communi Iudice deferam illud. Sanctus autem Domini dixit : Benedictus Dominus Deus meus, non deponet populus iste manus ab excelsō cæli, nisi reddideris scriptum. Et conuersus dixit plebi : Tollite manus vestras in cælum, vniuersi claimantes cum lacrymis, Kyrie eleison. Cumque staret populus horā multā extensas habentes manus in cælum, ecce scriptum pueri in aërem deportatum, & ab omnibus visum venit, & politum est in manus egregij patris nostri pastoris Basiliij. Suscepito autem illo, gratias egit Deo, gauisusque vehementer vnā cum vniuersa plebe, dixit ad puerum : Recognoscis litterulas has, frater ? At ille dixit ad eum : Etiām sancte Dei, propriæ manus meæ scripture est. Et diruptā scripturā introduxit eum in ecclesiam, & dignus habitus est sacris interesse Missarum officijs, & participatione sacro-

rum mysteriorum, & muneribus Christi. Et factā susceptione magnā recreauit vniuersum populum, & ducto puero & instructo, atque datā ei decenti regulā, tradidit eum vxori eius, inde sinenter glorificantem & laudantem Deum. Amen.

Enarrauit autem & hoc prædictus nobis CAP. IX.

lis vir Helladius, quoniam vnā dierum resplendente, sanctus pater & magnus Basilius profectus est de ciuitate nostra, nemini dicens quod esset iturus. Et ingressus coram nobis dixit : Filij mei sequimini me, vt videatis mecum gloriam Dei, & admiremur discipuli magistrum. Mox ergo vt proficisci cœpit de ciuitate nostrâ communis pater noster, agnouit eum per virtutem Spiritus sancti <sup>Anastasius presbyter aduentans Basilum dominum natus cognoscit.</sup> Anastasius presbyter aduentans Basilum dominum natus cognoscit. In continetia 40. annis cum coniuge suo conseruans secrum, sterilem se simulans hominibus. Obuians autem nobis cum debitā modestiā, congruentem salutationem tribuens primū quidem benedicitur à sancto patre nostro : deinde dicit illi : Quomodo habes dominam <sup>Theognia</sup> illa verò stupefacta de vocatione nominis dicit ei : Bene sancte Dei. Dicit illi sanctus pater noster : Vbi est dominus Anastasius presbyter, frater tuus ? Dicit ei : Maritus meus est, domine, & iuit ad collendam terram. Qui dixit : In domo tuā est, & ne fatigeris. Verecunda ergo mulier non solum de verbo hoc, atque vocabulo nominis sui, verū etiam quod dixerat ei deifer pater noster, quoniam quidem mulier existaret nomine, soror vero vsu. Et stupefacta, tremoreque concussa cecidit in terram, clamans & dicens : Sancte Dei, ora pro me peccatrice, quia magna & miranda intueor opera. Et factā super illam benedictione, coram omnibus dixit ei : Extende pañnum inter brachia tua. Et cùm extendisset, iussit effudi carbones de thuribulo in pañnum, superponens incensum : & ante omnes ibat, & <sup>Theognia accēscat. bones illas finit.</sup> venientibus nobis in domum presbyteri, obuiauit : & ipse deosculans honorabiles eius pedes, & dedit illi in Domino salutationē, & dicit ei presbyter : Vnde mihi hoc vt veniat sanctus Dei ad me ? Et dicit ei pater noster : Bene te inueni, discipule Christi, eamus & faciamus sanctam Dei Missam. Erat enim ipse presbyter Dei ieunans per singu-

*Conflictus  
Basilij cum  
damone.*

*Iudæ ep.*

*Chirogra-  
phum mi-  
seri recipi-  
tur.*

cepto autem illo, gratias egit Deo, gauisusque vehementer vnā cum vniuersa plebe, dixit ad puerum : Recognoscis litterulas has, frater ? At ille dixit ad eum : Etiām sancte Dei, propriæ manus meæ scripture est. Et diruptā scripturā introduxit eum in ecclesiam, & dignus habitus est sacris interesse Missarum officijs, & participatione sacro-